

Số: 67 /KH-SYT

Khánh Hòa, ngày 10 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn ngành Y tế năm 2017

Triển khai thực hiện Quyết định số 44/QĐ-TTg ngày 15/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng phòng cháy, chữa cháy (PCCC); Thông tư 65/2013/TT-BCA ngày 26/11/2013 của Bộ Công an về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg,

Triển khai thực hiện Công văn số 9249/BYT-VPB7, ngày 30/12/2016 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác PCCC trong ngành y tế,

Triển khai thực hiện Công văn chỉ đạo số 10490/UBND-NC ngày 28/12/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc tăng cường công tác PCCC,

Trên cơ sở đánh giá kết quả và tình hình thực tế về công tác PCCC & CNCH trong năm 2016 tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai và thực hiện công tác PCCC & CNCH của ngành Y tế năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Luôn nâng cao nhận thức, ý thức công tác phòng ngừa cháy, nổ là chính; tích cực và chủ động công tác phòng ngừa các yếu tố nguy cơ cháy. Nếu có cháy xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại do cháy gây ra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Pháp luật PCCC, nổ và kiến thức về phòng cháy chữa cháy dưới nhiều hình thức và thường xuyên; sâu rộng đến từng cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên của đơn vị nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm về công tác PCCC&CNCH.

- Chủ động nắm bắt tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp phòng ngừa; xây dựng kế hoạch và các phương án cụ thể đối phó các tình huống cháy, nổ phức tạp; tăng cường thường trực sẵn sàng chữa cháy, nổ kịp thời và đạt hiệu quả cao nhất.

- Luôn đảm bảo an toàn cho người bệnh, người nhà người bệnh và an toàn cho nhân viên y tế tại đơn vị.

II. NỘI DUNG PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

2.1 Trách nhiệm thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế và trước pháp luật Nhà nước về sự cố cháy, nổ xảy ra tại đơn vị theo Luật định; xem



công tác PCCC là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, cần triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác PCCC & CNCH tại đơn vị các nội dung sau:

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng chống thảm họa; củng cố Đội PCCC & CNCH của đơn vị.

2. Thường xuyên tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục Luật PCCC, các văn bản quy phạm pháp luật PCCC nỏ, quy định của đơn vị về công tác PCCC nỏ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm cao của mỗi cán bộ, công viên chức, nhân viên trong đơn vị.

3. Chỉ đạo lập Hồ sơ PCCC & CNCH; xây dựng:

a) Phương án PCCC & CNCH của đơn vị **phải** cụ thể, khả thi; áp dụng hiệu quả phương châm 4 tại chỗ. Được cơ quan quản lý phê duyệt, áp dụng từ 02 năm – 03 năm.

b) Kế hoạch PCCC & CNCH năm 2017 phải có 05 tình huống xử lý giả định cháy; Tổ chức thực tập *hoặc* diễn tập Phương án chữa cháy, CNCH (*có thể lấy 01 tình huống trong Kế hoạch*), **lưu ý** phải lập Hồ sơ thực tập *hoặc* diễn tập, báo cáo Sở Y tế.

c) Phương án Sơ tán, cứu người **phải** cụ thể, khả thi; áp dụng hiệu quả phương châm 4 tại chỗ và tất cả CBCCVC của đơn vị **phải** biết; thực hành thành thạo.

4. Chỉ đạo Kiểm tra PCCC thường xuyên, tăng cường công tác phòng ngừa nhằm khắc phục kịp thời những thiếu sót, tồn tại; đảm bảo an toàn PCCC, nỏ tại đơn vị:

a) Lập Sổ Kiểm tra, nội dung cần kiểm tra: Hệ thống điện, Hệ thống phòng cháy, Hệ thống chữa cháy, Nhận thức, ý thức, thực hành chữa cháy của CBCCVC đơn vị và người nhà, người bệnh (*đối với cơ sở KCB*), Vị trí chứa tiềm ẩn nguy cơ cháy cao; Kiểm tra việc khắc phục theo đề nghị của lần kiểm tra trước.

b) Tần suất kiểm tra 01 tuần/ 01 lần.

c) Báo cáo thủ trưởng đơn vị về công tác kiểm tra PCCC theo định kỳ, đột xuất.

5. Quan tâm đầu tư, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác PCCC & CNCH.

6. Căn cứ văn bản số 479/QCPH-CAT&SYT, ngày 25/3/2014, của Công an tỉnh Khánh Hoà và Sở Y tế Khánh Hoà đã ký kết Quy chế phối hợp về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh để xây dựng kế hoạch về công tác PCCC & CNCH phù hợp với tình hình của đơn vị; sẵn sàng phối hợp, ứng phó khi có tình huống xảy ra.

7. Gửi về Sở Y tế:

- Kế hoạch trước ngày **01/3/2016**,

- Báo cáo công tác PCCC & CNCH theo định kỳ trước **15/6/2016** (*báo cáo 6 tháng*), trước **15/12/2016** (*báo cáo năm*).

2.2 Trách nhiệm Ban QLXD các công trình của Sở Y tế

- Hoàn thiện hồ sơ thẩm định PCCC đối với các hạng mục, công trình xây dựng.
- Cung cấp đầy đủ các Hồ sơ, giấy tờ... liên quan đến Hồ sơ hệ thống PCCC, nổ của các hạng công trình cho các đơn vị có công trình xây dựng.

2.3 Trách nhiệm Văn phòng Sở Y tế

- Tham mưu, giúp lãnh đạo Sở về việc chỉ đạo, quản lý việc triển khai thực hiện công tác PCCC & CNCH của ngành.
- Tăng cường theo dõi, giám sát và kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác PCCC & CNCH tại các đơn vị theo định kỳ, đột xuất nhằm phát hiện và nhắc nhở, khắc phục kịp thời những tồn tại và thiếu sót; đề ra giải pháp, biện pháp PCCC hiệu quả tại các đơn vị.
- Tổng hợp báo cáo công tác PCCC & CNCH của ngành theo định kỳ 6 tháng, cả năm và đột xuất.

Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo sở,
- Cảnh sát PCCC & CNCH- CA tỉnh KH;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- Ban DAXD của Sở;
- Lưu: VT, VP

GIÁM ĐỐC



Bùi Xuân Minh